

شیروان چرداول

شهرستان شیروان و چرداول یکی از شهرستانهای استان ایلام است که مرکز آن شهر سرابله می‌باشد. شیروان و چرداول در سال ۱۳۶۰ از شهرستان ایلام جدا شد و در تقسیمات کشوری قبل از ۱۳۶۰ از بخش‌های آن محسوب می‌شد.

مساحت کل استان ایلام 19054 کیلومتر مربع می‌باشد، که در این بین اراضی شهرستان شیروان چرداول به مرکزیت شهر سرآبله حدود 9/11 درصد کل اراضی استان را تشکیل می‌دهد. از منظر موقعیت نسبی، این شهرستان از شمال به استان کرمانشاه، از شرق و جنوب شرقی به استان لرستان، از جنوب و جنوب غربی به شهرستان دره شهر، از غرب و شمال غربی به شهرستانهای ایلام و ایوان محدود می‌شود.

شهر سرابله

سرابله مرکز شهرستان شیروان و چرداول است. این شهر پس از جدا شدن توابع شهرستان شیروان و چرداول و نپذیرفتن فرمانداری و مرکزیت شهرستان از طرف بزرگان شهر آسمان آباد به عنوان مرکز شهرستان انتخاب گردید و تا قبل از یکی از روستاهای شهرستان ایلام به حساب می‌آمد. قبل از تبدیل شدن سرابله به مرکز شهرستان، شهر آسمان آباد از اهمیت بیشتری برخوردار بود. اکثر جمعیت شهر سرابله را روستائیان مهاجر شهرستان و اهالی شهر آسمان آباد تشکیل می‌دهد.

شهر آسمان آباد

آسمان‌آباد شهری است در استان ایلام در غرب ایران. این شهر در بخش مرکزی شهرستان شیروان و چرداول قرار دارد. آسمان‌آباد از شمال به دهستان گاور از توابع شهرستان گیلان غرب، از غرب به دهستان چله از توابع شهرستان گیلان غرب از جنوب به شهرستان ایوان غرب و از شرق به بخش چرداول شهرستان شیروان چرداول محدود می‌باشد. از آثار باستانی منطقه می‌توان شهر و قلعه گم‌گم واقع در کوه بانکول. که متعلق به شهر باستانی 'مهرگان قذق' می‌باشد و همچنین تپه‌های باستانی یا چغا را نام برد.

قبرستان تاریخی کل کل در ۴ کیلومتری شمال شهر آسمان آباد واقع شده‌است.

بخش شیروان

شیروان یکی از بخش‌های شهرستان شیروان و چرداول است. این منطقه که در شمال شرق استان ایلام و در حدود ۱۰۰ کیلومتری شهر ایلام قرار دارد یکی از حاصلخیزترین مناطق این استان است و مرکز آن نیز شهر لومار است. از عواملی که به حاصلخیزی این منطقه کمک کرده عبور رودخانه سیمره از شرق این منطقه‌است که در تمام فصول سال دارای آب فراوانی است. این منطقه در فصل بهار به یکی

از زیباترین مناطق استان تبدیل می‌شود و در این فصل پذیرای مسافران زیادی از گوشه و کنار استان است. از مناطق دیدنی شیروان می‌توان به تنگ سازبن، تنگ شمشه، شهر تاریخی شیروان و سد سیمره اشاره کرد. در دور سوم و چهارم سفر ریاست محترم جمهور تبدیل بخش شیروان به شهرستان شیروان و تبدیل دهستان کارزان به بخش مورد توجه قرار گرفته است و این مهم انشالله در آینده نزدیک اتفاق خواهد افتاد. از پروژهای مهم در شیروان می‌توان به ایجاد سد مخزنی و بزرگ سازبن و همچنین سد سیمره اشاره کرد که باعث دگرگونی و پیشرفت هر چه بیشتر منطقه خواهد شد و زمینه را برای بازگشت مردم این منطقه به دیار پدری و اجدادی خود ایجاد خواهد کرد.

بخش چرداول

چرداول منطقه‌ای از شهرستان شیروان و چرداول است. بخش چرداول در دامنه جنوبی رشته کوههای زاگرس قرار دارد و دارای آب و هوایی کوهستانی است. این منطقه از دو ناحیه کوهستانی و دشت نسبتاً هموار تشکیل شده است. در بخش کوهستانی، انبوه درختان بلوط و بادام کوهی، بنه (ون)، کیکم، ارجن و گون دیده می‌شود. مراتع بخش چرداول هم در بخش کوهستانی قرار دارد و زمینه مناسبی برای دامپروری سنتی فراهم کرده است و به هم دلیل شغل اصلی ساکنان بخش کوهستانی دام پروری است. چرداول قابلیت‌های زیادی برای توسعه دارد و با گسترش و توسعه راه حمیل-ایلام که از مسیر این بخش می‌گذرد آینده چرداول بسیار زیبا و توسعه یافته خواهد بود مردمانی با اصالت که لایق پیشرفت می‌باشند و از دیگر برنامه‌های در دست اقدام برای این بخش سد سازبن و سد چناره است که بحول وقوه الهی کشاورزی چرداول را متحول خواهد کرد -بخش هلیلان- این بخش یکی از مناطق محروم استان می‌باشد که در سالهای اخیر اقداماتی صورت گرفته اما نیاز به تلاش بیشتری می‌باشد دارای نقاط محروم زردلان می‌باشد که قبلاً برای عبور و مرور با مشکل مواجه بود اما اکنون بهتر شده و تردد به راحتی صورت می‌گیرد مردمان لک زبان هلیلان که در سرزمین عبدالحسین خان ابوقداره ساکن هستند دست به دست هم داده اند تا هلیلان را بسازند.

جمعیت

بنابر سرشماری مرکز آمار ایران، جمعیت شهرستان شیروان و چرداول در سال ۱۳۸۵ برابر با ۷۳۹۷۳ نفر بوده است.

زبان

اکثریت مردم شهرستان شیروان چرداول کرد زبان هستند که با لهجه کلهری تکلم می‌کنند. با این حال مردم در بخش هلیلان و دهستان بیجنوند در بخش مرکزی به زبان لکی گویش می‌کنند. همچنین در بخش شیروان سه روستا (چم شیر، چم روته، داربلوط) به زبان عربی تکلم می‌کنند که به تدریج در حال منسوخ شدن و جایگزینی با زبان کردی می‌باشد.













